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	� Det försäkringstekniska resultatet inom sakför­
säkring uppgick till 612 (143) Mkr. Förbättringen 
berodde främst på ökade volymer och god tillväxt. 
Totalkostnadsprocenten uppgick till 100 (104),  
en förbättring som förklaras av ökade volymer, 
även om skadekostnaden var fortsatt hög eftersom  
naturskador påverkat resultatet negativt.

 	� Extremt låga långa räntor har påverkat balans­
räkning och nyckeltal negativt i Länsförsäkringars  
tradlivbolag. Per 30 september uppgick solvens­
graden till 112 (141 vid årsskiftet) procent och kon­
solideringen uppgick till 108 (107 vid årsskiftet) 
procent. För att stärka balansräkning och nyckeltal i  
tradlivbolaget har successivt samtliga likvida aktier  
sålts och durationen i ränteportföljen ökat. Totalav­
kastningen i tradlivbolaget uppgick till 5,3 procent.

	� Bankverksamheten ökade rörelseresultatet med 
7 procent till 265 (248) Mkr och räntenettot ökade 
28 procent till 1 244 (973) Mkr. Affärsvolymerna 
ökade 8 procent till 241 (223) mdr. Antalet kunder 
ökade med 8 procent till 871 000 (807 000).
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Sten Dunér, vd Länsförsäkringar AB,  
gruppens gemensamma bolag:

Resultaten inom sakförsäkring pekar sedan flera kvartal i 
rätt riktning. Vi har ett fortsatt fokus på driftskostnaderna 
för att öka effektiviteten. Ett omfattande arbete sker för att 
minska IT-kostnaderna och tydliga resultat kommer de  
närmaste åren. 

Det förbättrade tekniska sakförsäkringsresultatet, till-
sammans med ökad lönsamhet inom bank, sker i verksam
heter med låga risker. I dessa ekonomiska orostider är de  
låga riskerna och stabil lönsamhet i de underliggande verk- 
samheterna ett bra kvitto på att vi tryggt kan möta framtiden.

Vårt varumärke står för trygghet och stabilitet och det 
ser vi som en av orsakerna till en ökad tillströmning av 
kunder och hög kundnöjdhet – vi har Sveriges mest nöjda 
bankkunder på privatmarknaden enligt Svenskt Kvalitets
index 2011.

Nyckeltalen i vårt livbolag är fortsatt hårt pressade. 
Successivt genomförs åtgärder för att stärka nyckeltalen 
och vi ser redan en viss förbättring. Arbete med Länsför-
säkringar ABs förvärv av fondlivbolaget, som ägs av Läns-
försäkringar Liv, är en del av detta åtgärdsprogram och 
slutförs inom kort.



LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN, sakförsäkring

jan–sep 
2011

jan–sep 
2010

jan–sep 
2009

jan–sep 
2008

jan–sep 
2007

Helår 
2010

Konsolideringskapital, Mkr 31 179 32 242 30 364 28 248 36 156 34 724

Konsolideringsgrad, % 164 177 167 156 218 190

Premieintäkt efter  
avgiven återförsäkring, Mkr 14 035 13 602 13 467 13 055 12 356 18 184

Försäkringstekniskt resultat, Mkr 612 143 1 337 1 880 1 715 511

Rörelseresultat, Mkr –3 519 1 722 4 646 –5 596 4 718 2 581

Totalkostnadsprocent 100 104 96 93 93 102

LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB, KONCERNEN1) 

jan–sep 
2011

jan–sep 
2010

jan–sep 
2009

jan–sep 
2008

jan–sep 
2007

Helår 
2010

Rörelseresultat, Mkr 138 427 533 –2 445 1 443 536

Konsolideringskapital, Mkr 11 697 9 214 8 526 9 067 12 056 10 613

Balansomslutning, Mkr 195 069 173 446 154 209 124 031 108 081 173 850

Avkastning på eget kapital, % 1,5 5,3 6,8 –25,0 13,8 5,6

1) Exklusive livförsäkringsverksamhet som drivs med vinstutdelningsförbud.

Länsförsäkringar bank, koncernen

jan–sep 
2011

jan–sep 
2010

jan–sep 
2009

jan–sep 
2008

jan–sep 
2007

Helår 
2010

Inlåning från allmänheten, Mkr 47 534 39 637 37 210 33 007 27 808 41 590

Utlåning till allmänheten, Mkr 129 110 114 140 94 326 75 722 63 133 117 910

Rörelseresultat, Mkr 265 248 196 186 172 345

Länsförsäkringar liv, koncernen

jan–sep 
2011

jan–sep 
2010

jan–sep 
2009

jan–sep 
2008

jan–sep 
2007

Helår 
2010

Premieinkomst, Mkr2) 13 289 12 645 11 587 10 822 10 648 12 893

Resultat, Mkr –18 531 –5 894 18 229 –21 373 12 930 3 716

Konsolidering, % 108 109 106 95 117 107

Solvens, % 112 127 140 130 157 141

2) Enligt Försäkringsförbundets definition, mätt i rullande tolvmånaderstal.

Länsförsäkringar sak försäkrings ab, koncernen

jan–sep 
2011

jan–sep 
2010

jan–sep 
2009

jan–sep 
2008

jan–sep 
2007

Helår 
2010

Premieintäkt efter avgiven  
återförsäkring, Mkr 2 995 2 829 2 704 2 036 1 670 3 769

Försäkringstekniskt resultat, Mkr 108 152 279 210 192 173

Rörelseresultat, Mkr –44 290 504 –2 199 1 311 313

Länsförsäkringar består av 23 lokala och kundägda länsför­
säkringsbolag och det gemensamt ägda Länsförsäkringar 
AB. Genom respektive länsförsäkringsbolag får kunderna  
en helhet av bank- och försäkringstjänster. Genom Agria 
Djurförsäkring erbjuds djur- och grödaförsäkring och genom 
Länsförsäkringar Fastighetsförmedling helhetslösningar för 
en trygg bostadsaffär. Utgångspunkten är den lokala närva­
ron och beslutskraften – erfarenheten visar att lokal besluts­
kraft, kombinerad med gemensamma muskler, skapar ett 
verkligt mervärde för kunderna. Grundläggande är också  
en långsiktig omsorg om kundernas pengar: Det finns inga  
externa aktieägare och det är inte Länsförsäkringars pengar 
som förvaltas, utan kundernas. Detta synsätt präglar hela 
verksamheten. Länsförsäkringsgruppen har nästan 3,4 mil­
joner kunder och cirka 5 800 medarbetare.

Länsförsäkringar Liv Länsförsäkringar Bank

Länsförsäkringar
Fastighetsförmedling

Länsförsäkringar Sak

23 lokala länsförsäkringsbolag

Länsförsäkringar AB

3,4 miljoner kunder

Samverkan genom Länsförsäkringar AB
Det gemensamt ägda bolaget Länsförsäkringar AB har tre 
huvudsakliga uppdrag: Att bedriva affärsverksamhet inom 
sakförsäkring, livförsäkring och bank, att bedriva Länsför­
säkringars gemensamma strategiska utvecklingsverksamhet 
samt att ge service till länsförsäkringsbolagen. Länsförsäk­
ringar AB skapar förutsättningar för länsförsäkringsbolagen 
att vara mer effektiva i sina roller på sina lokala marknader 
och skapa och vidareutveckla kundrelationer.

Kort om Länsförsäkringar

Bolag	I nstitut	L ångfristig rating	K ortfristig rating

Länsförsäkringar Bank	 Standard & Poor’s	 A/Stable	 A–1(K–1)

Länsförsäkringar Bank	 Moody’s	 A2/Stable	 P–1

Länsförsäkringar Hypotek3)	 Standard & Poor’s	 AAA	 A–1+

Länsförsäkringar Hypotek3)	 Moody’s	 Aaa

Bolag	I nstitut	L ångfristig rating	K ortfristig rating

Länsförsäkringar AB	 Standard & Poor’s	 A–/Stable

Länsförsäkringar AB	 Moody’s	 A3/Stable

Länsförsäkringar Sak	 Standard & Poor’s	 A/Stable

Länsförsäkringar Sak	 Moody’s	 A2/Stable

Agria Djurförsäkring	 Standard & Poor’s	 A–/pi4)

3) Avser bolagets säkerställda obligationer.
4) Pi innebär att ratingen, som saknar prognos, baseras på publik information som till exempel årsredovisningar.

kreditbetyg

2    länsförsäkringsgruppen



Sakförsäkring, länsförsäkringsgruppen

Nyckeltal, Mkr
2011–01–01 

–2011–09–30
2010–01–01 

–2010–09–30 Helår 2010

Premieintäkt 14 035 13 602 18 184

Försäkringstekniskt resultat 612 143 511

Rörelseresultat -3 519 1 722 2 581

Kapitalavkastning -3 031 2 710 3 994

Avkastning på eget kapital, % -13,3 6,6 7,3

Konsolideringskapital 31 179 32 242 34 724

Konsolideringsgrad, % 164 177 190

Skadeprocent 80 83 80

Driftskostnadsprocent 20 21 22

Totalkostnadsprocent 100 104 102

Marknad

Länsförsäkringar har en marknadsledande  
ställning på en växande sakförsäkrings­
marknad där antalet boende- och motor­
försäkringar ökat det senaste året. Mark­
naden är under förändring och trenden 
”bank och försäkring” fortsätter att ut­
vecklas kraftfullt, liksom distributionen 
av sakförsäkringar. Dessutom etablerar  
sig nya aktörer och konstellationer på 
marknaden, vilket gör att aktiviteten är 
hög inom sakförsäkring. Länsförsäkringar 
har trots detta förstärkt sin marknads­
ledande position inom företags- och fast­
ighetsförsäkring samt inom personbils­
försäkring. Även inom djurförsäkring har 
den marknadsledande positionen stärkts 
genom Agria Djurförsäkring, trots att 
konkurrensen har ökat de senaste åren då 
allt fler konkurrenter ser djurförsäkring 
som en del i sina helkundserbjudanden. 

Den finansiella oron gör att tillväxten  
inom sjukvårdsförsäkring och andra hälso- 
produkter är låg. Anledningen är att före­
tagen är försiktiga med att dra på sig kost­
nader när den långsiktiga ekonomiska 
utvecklingen är osäker. Tillväxten de när­
maste åren bedöms ske inom segmentet 
små och medelstora företag där sjukvård­
försäkringen är ett viktigt redskap för att 
säkerställa arbetskraften i företaget. 

Resultat
Länsförsäkringsgruppens sakförsäkrings­
verksamhet hade ett tekniskt resultat på 
612 (143) Mkr. Förbättringen jämfört med 
föregående år förklaras framförallt av en 
god tillväxt. 

Länsförsäkringsgruppen har en fort­
satt stark konsolidering med ett konsoli­
deringskapital på 31 179 Mkr och en 
konsolideringsgrad på 164 procent. 

3    sakförsäkring

Sakförsäkring
Totalkostnadsprocenten förbättrades med  
4 procentenheter till 100 (104) varav skade- 
procenten uppgick till 80 (83) och drifts­
kostnadsprocenten till 20 (21). 

Premieintäkten ökade under perioden 
med 3 procent till 14 035 (13 602) Mkr 
och beståndet mätt i premieinkomst ökade 
med 5 procent till 17 685 (16 983) Mkr. 
Företagsmarknaden har under en lång  
period präglats av en stark prispress på en 
växande marknad. För närvarande märks 
dock vissa tendenser till höjning av pre­
mienivåerna. På privatmarknaden sker 
en tillväxt inom motor och boende. Hälsa 
fortsätter att växa även om tillväxttakten 
dämpats. För Agria är tillväxten god både 
i den svenska och i den internationella 
verksamheten. Länsförsäkringars interna­
tionella djurförsäkringsverksamhet, Agria 
International, finns etablerad i Storbritan­
nien, Norge och Danmark. Premieintäkten 
uppgick till 422 (387) Mkr, vilket innebar 
en tillväxt på 9 procent. 

Skadekostnaderna ligger på samma 
nivå som föregående år 11 205 (11 203) 
Mkr, vilket motsvarar en skadeprocent på 
80 (83). I Sverige var årets inledning snö­
rik och kall vilket för delar av länsförsäk­
ringsgruppen gav höga skadekostnader 
för snötrycks- och frysskador. Andelen 
vinterrelaterade skador minskade dock 
jämfört med föregående år. Inom motor­
försäkring har skadeprocenten sjunkit 
jämfört med tidigare år även om antalet 
glasskador har ökat kraftigt de senaste 
åren till följd av snörika vintrar med sand­
ning av våra vägar. Under årets andra och 
tredje kvartal har fler naturskador drabbat 
Sverige. Stormar och översvämningar i 
de södra och mellersta delarna har påver­
kat skadekostnaderna. Antalet inbrott har 
också ökat i delar av landet. Den interna­
tionellt mottagna återförsäkringsaffären 
har också varit drabbad av många natur­
relaterade skador under året. Stora skador 
på grund av jordbävningar, tornados och 
översvämningar i världen har påverkat 

1)  �Resultatet inom sakförsäkring är summan av resultaten i de 23 länsförsäkringsbolagen och Länsförsäkringar AB-koncernen, exklusive liv- och bankkoncernerna. 
Värdet och värdeförändringen av länsförsäkringsbolagens innehav av aktier i Länsförsäkringar AB och förlagslån, har eliminerats. Länsförsäkringar är varken i juridisk 
eller praktisk mening en koncern, utan en samverkan mellan 23 självständiga länsförsäkringsbolag som tillsammans äger Länsförsäkringar AB.

	� �Det försäkringstekniska resultatet inom sakförsäkring uppgick till 612 
(143) Mkr och rörelseresultatet till –3 519 (1 722) Mkr. Det negativa  
utfallet beror på den turbulens som rått på världens börser efter somma-
ren med sjunkande aktiekurser och fallande långa räntor, vilket bidragit 
till en negativ kapitalavkastning.

	� �Totalkostnadsprocenten förbättrades till 100 (104), främst på grund av 
ökade premier. Trots minskad andel vinterskador ligger skadeprocenten 
på en fortsatt hög nivå på grund av andra naturskador.



4    sakförsäkring
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Summan av placeringstillgångarna uppgick per 
2011-09-30 till 57,4 mdr.

kostnaderna negativt. 
Trots den minskade andelen vinterska­

dor ligger skadeprocenten på en fortsatt 
hög nivå på grund av andra naturskador 
jämfört med åren före vinterskadedrab­
bade 2010. Effektiviseringen av skadereg­
leringen är avgörande för länsförsäkrings­
gruppens konkurrenskraft och utveckling 
pågår inom området. Bland annat bedrivs 
inom hälsaaffären ett systematiskt arbete 
där ett nytt automatiskt ärendehanterings­
system för alla sjukvårdsskador produk­
tionssattes under slutet av 2010. Även i 
andra delar av sakförsäkringsaffären har 
delar av skadeprocessen automatiserats. 
Skadekostnaderna påverkas också av pro­
dukternas utformning. Som ett led i att 
sänka skadekostnaderna har Länsförsäk­
ringar bland annat infört självrisk i sjuk­

vårdsförsäkringarna vilket lett till mins­
kad skadefrekvens.

Kapitalallokering och avkastning
Kapitalavkastningen uppgick till – 3 031 
(2 710) Mkr. Det negativa utfallet beror på 
den turbulens som rått på världens börser 
efter sommaren med sjunkande aktiekur­
ser och fallande långa räntor. Trots det 
kraftigt negativa utfallet för placeringarna 
uppgick konsolideringskapitalet till 31 179 

(32 242) Mkr eller 164 (177) procent.
De lokala länsförsäkringsbolagen och 

de gemensamt ägda sakförsäkringsbolagen  
inom Länsförsäkringar AB strävar efter 
en stark konsolideringsnivå för att över 
tid kunna hålla en jämn premiesättning. 
Länsförsäkringar strävar efter en balans 
mellan risk och tillgängligt överskotts­
kapital och prioriterar vården av nyckel­
talen högt. I linje med Länsförsäkringars 
placeringsstrategier placeras en andel av 
tillgångarna i räntebärande värdepapper 
med låg risk för att säkerställa åtagan­
dena inom sakförsäkringsverksamheten. 
Samtidigt gör den starka konsolideringen 
att det finns ett betydande buffertkapital 
inom länsförsäkringsgruppen, vilket möj­
liggör att en andel kan placeras i tillgång­
ar med högre förväntad avkastning, till 
exempel aktier. Efter en stark utveckling 
under årets början tilltog börsturbulensen 
under året och tredje kvartalet avslutades 
med nedgångar på världens börser. 

Huvuddelen av sakförsäkringsverksamheten inom länsförsäkringsgruppen tecknas av 

de 23 lokala och kundägda länsförsäkringsbolagen med lokalt sakförsäkringstillstånd. 

Den affär som bedrivs av det gemensamt ägda sakförsäkringsbolaget inom Länsför-

säkringar AB är hälsaförsäkringar, djurförsäkring, avgiven och mottagen återförsäkring 

samt transportförsäkring och viss ansvars-, egendoms- och motorförsäkring.



	�O ron på de finansiella marknaderna har skapat stora problem för tradliv
bolaget, vars balansräkning och nyckeltal påverkats kraftigt  av historiskt 
låga räntor. Per 30 september uppgick solvensgraden till 112 (141 vid 
årsskiftet) procent, solvenskvoten uppgick till 2,8 (9,3 vid årsskiftet)  
och konsolideringen uppgick till 108 (107 vid årsskiftet).

	� För att stärka balansräkningen och förbättra nyckeltalen i tradlivbolaget 
har successivt samtliga likvida aktier sålts och durationen i ränteportföljen 
ökat. 6 september infördes nyteckningsstopp för försäkringar med tradi-
tionell förvaltning och en process inleddes för att sälja Länsförsäkringar 
Fondliv till Länsförsäkringar AB. 1 september sänktes återbäringsräntan 
till 1 procent.

	�R esultatet för Länsförsäkringar Liv-koncernen uppgick till –18,5 (–5,9) 
mdr. Resultatet i dotterbolaget Länsförsäkringar Fondliv uppgick till  
131 (99) Mkr.

	�T otalavkastningen i tradlivbolaget uppgick till 5,3 procent. Avkastningen 
förbättrades tack vare att andelen räntebärande placeringar med lång  
duration ökat under året. Dessa placeringar har ökat i värde när räntan 
fallit. Kundernas försäkringskapital i traditionell förvaltning har utvecklats 
positivt under 2011, försäkringskapitalet växer med återbäringsräntan,  
vilken i genomsnitt uppgått till 5,2 procent hittills under 2011.

5    liv- och pensionsförsäkring

Liv- och pensionsförsäkring
Åtgärder för att stärka nyckeltalen
Under tredje kvartalet orsakade oron på 
de finansiella marknaderna stora problem 
för Länsförsäkringar Liv. Särskilt utsatt 
var tradlivbolaget som påverkades nega­
tivt av historiskt låga räntor med en för­
svagad balansräkning och starkt nedpres­
sade nyckeltal som följd. 

Under kvartalet har Länsförsäkringar  
Liv arbetat med en åtgärdsplan för att 
stärka balansräkningen och förbättra 
nyckeltalen i tradlivbolaget. En del i åt­
gärdsplanen har varit en successiv för­
säljning av samtliga likvida aktier och en 
ökad duration i ränteportföljen. Dessutom 
infördes 6 september nyteckningsstopp 
för försäkringar med traditionell förvalt­
ning och en process inleddes för att sälja 
Länsförsäkringar Fondliv till Länsförsäk­
ringar AB. Per 1 september sänktes åter­
bäringsräntan till 1 procent. 

Marknad och affärsvolymer

Förvaltat kapital

Fond-
förvaltning 
49 mdr

Traditionell 
förvaltning
109 mdr

Nyförsäljning fördelning

Fond-
förvaltning 
48%

Traditionell 
förvaltning

52%

På tjänstepensionsmarknaden kommer 
en betydande del av affärsvolymerna via 
oberoende försäkringsförmedlare och via 
de upphandlade lösningarna för kollektiv­
avtalade tjänstepensioner. Vid den senaste 
upphandlingen av tjänstepensioner för 
anställda i kommun och landsting (KAP-
KL) blev Länsförsäkringar utvalda som 
valbart alternativ för fondförsäkring. Det­
samma gäller för försäkringsbranschens 
tjänstpensioner (FTP).

Länsförsäkringar förvaltar 170 (162) 
mdr åt liv- och pensionsförsäkringskun­

Länsförsäkringar Liv-koncernen

Nyckeltal, Mkr
 

2011-09-30
 

2010-09-30 Helår 2010

Premieinkomst* 13 289 12 645 12 893

Balansomslutning 175 939 176 321 174 429

*Enligt Försäkringsförbundets definition.

Tradlivbolaget

Nyckeltal, Mkr
2011-01-01 

–2011-09-30
2010-01-01 

–2010-09-30 Helår 2010

Premieinkomst, netto 4 821 4 580 6 300

Kapitalavkastning, netto –5 566 5 003 4 440

Resultat efter skatt –18 740 –5 899 4 044

Placeringstillgångar trad 108 707 99 709 104 756

Placeringstillgångar Nya Världen 11 918 12 416 13 065

Balansomslutning 131 601 129 149 123 446

Solvens, % 112 127 141

Konsolidering, % 108 109 107

Avkastning Nya Världen, % –8,7 4,3 8,9

Totalavkastning traditionell livförsäkring, % 5,3 5,7 4,1

Fondlivbolaget

Nyckeltal, Mkr
2011-01-01 

–2011-09-30
2010-01-01 

–2010-09-30 Helår 2010

Premieinkomst, netto 15 16 20

Avgifter från finansiella avtal 304 285 381

Kapitalavkastning, netto –8 205 630 3 784

Resultat efter skatt 131 99 132

Balansomslutning 51 054 51 830 55 995
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derna, 109 mdr åt kunder med traditionell 
förvaltning och 49 mdr åt kunder med 
fondförvaltning. Förvaltat kapital inom 
fondförvaltning har minskat med 5 mdr 
under 2011 beroende på börsfall under  
senare delen av året. 

Försäljningen för Länsförsäkringar  
Fondliv har under 2011 minskat, men lig­
ger fortsatt på en hög nivå. Minskningen 
under 2011 beror på lägre försäljning i 
mäklarkanalen. Nyförsäljningen i Läns­
försäkringar Fondliv uppgick till 9 330  
(11 158) Mkr. I och med nyteckningsstop­
pet av traditionellt förvaltad försäkring 
ökar fokuseringen på fondförvaltad för­
säkring. Totalt för Länsförsäkringar Liv 
var nyförsäljningen något lägre per tredje 
kvartalet 2011 jämfört med motsvarande 
period föregående år.

Premieinkomsten fortsatte att utveck­
las positivt och uppgick för Länsförsäk­
ringar Liv till 13 289 (12 645) Mkr, en  
ökning med 5 procent. Premieinkomsten 
har under de senaste åren svängt till fond­
försäkring och under 2011 gick cirka 50 
procent till fondförvaltning. Ökningen  
av den totala premieinkomsten kom till 
största delen från tjänstepensionsplaner.

Resultat och lönsamhet
Resultatet för Länsförsäkringar Liv-kon­
cernen uppgick per den 30 september till 
–18,5 (–5,9) mdr. Under andra och tredje 
kvartalet påverkades resultatet kraftigt av 
fallande diskonteringsränta. Skulden till 
försäkringstagarna i traditionell förvalt­
ning diskonteras med långa marknads­
räntor, vilket innebär att skulden ökar och  
resultatet försämras när marknadsräntorna 
faller. Den svenska tioåriga statsobliga­
tionsräntan låg under första kvartalet på 
nivåer kring 3,4 procent för att i slutet av 
september vara nere på 1,75 procent. 

Positiva administrations- och risk­
resultat har under året bidragit positivt till 
resultatet.

Resultatet i Länsförsäkringar Fondliv 
uppgick till 131 (99) Mkr. Resultatförbätt­
ringen beror till stor del på att förvaltat  
kapital under stora delar av året varit 
högre än vid jämförbara tidpunkter före­
gående år. Ett högre förvaltat kapital har 
inneburit ökade beståndsersättningar och 
returprovisioner. Under tredje kvartalet 
har förvaltat kapital minskat beroende på 
fallande börskurser och uppgick per den 

sista september till 49 (50) mdr. Ökningen 
av förvaltat kapital under de första två 
kvartalen berodde till stor del på börs­
uppgångar, men även på ett positivt netto­
inflöde av kapital. 

Avkastning traditionell livförsäkring 
I den traditionella livförsäkringsverksam­
heten uppgick totalavkastningen till 5,3 
(5,7) procent per den sista september. 
Portföljen har löpande anpassats utifrån 
det ansträngda läget i tradlivbolagets  
balansräkning. Detta har inneburit suc­
cessiva försäljningar av samtliga likvida 
aktier i bolagets aktieportfölj och en  
ökning av durationen i ränteplaceringarna. 
Aktieportföljen består idag av onoterade 
aktier. Ränteplaceringarna har tack vare 
räntenedgången totalt sett givit ett positivt 
bidrag till avkastningen. Ackumulerat per 
sista september var avkastningen i aktie­
portföljen –4,9 procent. Ränteportföljen 
har avkastat 8,9 procent. Fastighetsport­
följen hade en avkastning om 4,1 procent.  
Alternativa investeringar avkastade –6,1 
procent och investeringen i Länsförsäk­
ringar Fondliv har avkastat –21,1 procent. 

totalavkastning och återbäring  
i traditionell livförsäkring
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Försäkringskapitalet i traditionell förvalt­
ning ska på sikt växa minst i nivå med 
garanterad ränta. Därutöver kan kunden 
få återbäring om totalavkastningen är 

bra över tid. Långsiktigt finns en direkt 
koppling mellan bra totalavkastning och 
förmåga att ge kunderna hög återbärings­
ränta. Under 2011 har den genomsnittliga 
återbäringsräntan varit 5,2 procent. 

Nyckeltal
Solvensen föll kraftigt under slutet av 
sommaren. Orsaken var de kraftigt fal­
lande långa marknadsräntor som i sin tur 
påverkade de försäkringstekniska avsätt­
ningarna. I den extrema situationen följde 
Länsförsäkringar Liv en på förhand fast­
ställd handlingsplan. Detta innebar suc­
cessiva försäljningar av den likvida delen 
av bolagets aktieportfölj och ökning av 
durationen på tillgångssidan genom köp 
av långfristiga obligationer och genom  
derivatkontrakt. Åtgärderna görs i syfte 
att skydda nyckeltalen genom ränteplace­
ringar vars värde utvecklats på motsatt vis 
som skulden. På så sätt minskas riskerna 
i bolaget förutsatt att ränteplaceringen rör 
sig i samma riktning som diskonterings­
räntan. 

solvens och konsolidering 
i traditionell livförsäkring
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Under september har räntan fortsatt att 
sjunka och ytterligare steg har tagits för att 
minska riskerna och långsiktigt förbättra 
nyckeltalen. Den 6 september infördes 
nyteckningsstopp för försäkringar med 
traditionell förvaltning och under septem­

Totalavkastning Länsförsäkringar Liv
Marknadsvärde, 

2011-01-01, Mkr
Andel av  

portföljen, %
Marknadsvärde, 

2011-09-30, Mkr
Andel av  

portföljen, %
Total- 

avkastning, % 

Räntebärande 49 301 47,1 81 027 74,5 8,9

Aktier 34 796 33,2 12 378 11,4 –4,9

Alternativa investeringar 7 745 7,4 3 653 3,4 –6,1

Fastigheter 6 262 6,0 6 402 5,9 4,1

Övrigt 6 652 6,3 5 247 4,8 –21,1

Totalt 104 756 100 108 707 100 5,3

*Onoterade aktier

*



ber har även en process inletts för att sälja 
Länsförsäkringar Fondliv till Länsförsäk­
ringar AB. 

Genom en försäljning av Fondliv kan 
diversifieringen i placeringsportföljen 
öka och möjligheterna till god avkastning 
förbättras. Nyteckningsstoppet i tradliv 
bidrar till att solvensgraden inte ytterli­
gare försämras eftersom nyteckningar 
med nuvarande ränteläge bidrar negativt 
till solvensen. Nyteckningsstoppet beräk­
nas även medföra sänkta driftskostnader, 
vilket minskar skulden. Konsolideringen 
påverkas inte av förändringar i diskonte­
ringsräntan utan visar på relationen mel­
lan totalt kapital och försäkringskapital.  
I och med att avkastningen på tillgångs­
sidan var hög relativt sett till återbärings­
räntan på 1 procent förbättrades konsolide­
ringen under året med 1 procentenhet till 
108 procent. 

Per den första september sänktes åter­
bäringsräntan till 1 procent.

Fondförvaltning
Livförsäkringssparande inom fondförvalt­
ning är den del som växt snabbast under 
de senaste åren. I och med nytecknings­
stoppet av försäkringar med traditionell 
förvaltning flyttades fokus ytterligare mot 
fondförvaltning.

Under 2011 har utvecklingen på aktie­
marknaderna varit skakig och utveckling­
en i fonderna som är tillgängliga för Läns­
försäkringars fondlivsparare har varit 
varierande. Fonderna i Länsförsäkringars 
utbud stod sig dock väl vid en jämförelse 
med liknande fonder. I flertalet fondkate­
gorier var snittutvecklingen bättre än i 
jämförbara fonder under den senaste  
tolvmånadersperioden.

I utbudet ska fonder med olika placerings­
områden och förvaltningsstilar finnas  
representerade. Fonden ska hålla sig till en 
uttalad strategi och ha ett väl fungerande 
förvaltarteam som kan prestera starka  
resultat över tiden. Fonderna i utbudet ut­
värderas systematiskt enligt en fastställd 
utvärderingsprocess med flera dimensio­
ner och steg, allt för att upprätthålla ett 
fondutbud av bra kvalitet. De fonder som 
inte lever upp till kraven tas bort ur fond­
utbudet så att kunderna får möjlighet att 
välja en fond med bättre avkastning. 

Risker och riskhantering
Tider av finansiell oro innebär ökande 
krav på finansiella företag och inte minst 
på företagens riskhantering. Arbetet med 
styrning, hantering och kontroll av affärs­
verksamhetens risker är av omedelbar  
betydelse för kunderna. 

I huvudsak består riskerna av mark­
nadsrisker och försäkringsrisker, där 
marknadsriskerna är dominerande. Mark­
nadsriskerna hanteras genom bland annat 
diversifiering och olika typer av derivat­
lösningar. Genom att sprida placerings­
tillgångarna på flera olika tillgångsslag 
och på olika geografiska marknader mins­
kas koncerntrationsrisken. En på förhand 
fastställd handlingsplan för att skydda de 
försäkringstekniska avsättningarna följs 
vid stora marknadsrörelser, där skydd  
för aktieportföljerna har gjort att andelen 
aktier kunnat minskas utan stora förluster.  
Ränteskyddet har till viss del minskat  
ränterisken i balansräkningen och bidragit  
positivt. 

Läs mer på sidan 5 om hur den turbu­
lenta marknadssituationen har påverkat 
Länsförsäkringar Liv samt om vidtagna 
åtgärder.
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	� �Rörelseresultatet ökade 7 procent till 265 (248) Mkr och räntenettot 
ökade 28 procent till 1 244 (973) Mkr.

	� �Kreditförlusterna är fortsatt låga och uppgick till 50 (50) Mkr, vilket 
motsvarar en kreditförlustnivå på 0,05 (0,06) procent.

	� �Affärsvolymerna ökade 8 procent till 241 (223) mdr.

	� �Primärkapitalrelationen enligt Basel II uppgick till 12,4 (11,8) procent 
och kapitaltäckningsgraden till 14,4 (13,6) procent.

	� �Antalet kunder ökade med 8 procent till 871 000 (807 000) och 
antalet bankkort ökade 15 procent till 296 000 (256 000). Anta-
let kunder med Länsförsäkringar som huvudbank ökade med 14 pro-
cent till 246 000 (215 000) och antalet produkter per kund ökade till 
4,7 (4,6). Länsförsäkringar har Sveriges mest nöjda bankkunder enligt 
Svenskt Kvalitetsindex 2011. 

Bank

Marknaden
Den ökade oron för den statsfinansiella 
utvecklingen dämpar de globala tillväxt­
utsikterna. Svensk ekonomi förväntas 
växla ned och gå in i en långsammare fas  
i linje med omvärlden. Den tilltagande 
osäkerheten på marknaden har fått börser  
och räntor att falla under perioden. Akti­
viteten på den svenska bank- och bostads­
obligationsmarknaden har dämpats men 
är fortsatt god. Inlåningen från hushåll 
ökade med drygt 1 procent under det tredje 
kvartalets två första månader enligt statis­
tik från SCB. På den svenska fondmark­
naden stod främst fondförsäkring för 
hushållens nettosparande i fonder, med­
an direktsparande uppvisade nettouttag. 
Bostadspriserna i Sverige har en relativt 
stabil utveckling för det tredje kvartalet 
enligt statistik från Mäklarstatistik. Pri­
serna på bostadsrätter gick ned marginellt 
med 1 procent och priserna på villor med 
2 procent jämfört med det andra kvartalet. 

Hushålls- och bostadsutlåningen fortsatte 
att öka men i en lägre takt enligt statistik 
från SCB.

Länsförsäkringar har för sjunde gången 
på åtta år Sveriges mest nöjda bankkunder 
på privatmarknaden enligt Svenskt Kvali­
tetsindex 2011. För första gången någonsin 
uppnås ett kundnöjdhetsbetyg över index 
80 i bankmätningen. Helkunder är enligt 
mätningen generellt mer nöjda än kunder 
som har flera bankkontakter. Länsförsäk­
ringar är den bank som bäst lever upp till 
kundernas förväntningar och som anses 
mest prisvärd. Även image och lojalitet 
får högsta betyg.

Tillväxt och kundutveckling
Affärsvolymerna ökade med 8 procent  
eller 18 mdr till 241 (223) mdr och antalet  
kunder ökade med 8 procent eller 64 000 
kunder till 871 000 (807 000). Antalet 
kunder som har valt Länsförsäkringar till 
sin huvudbank ökade med 14 procent eller 

31 000 till 246 000 (215 000) och antalet 
produkter per kund ökade till 4,7 (4,6).  
Bland de kunder som har banken som  
huvudbank är 93 (92) procent även sedan 
tidigare försäkringskunder inom Länsför­
säkringar. Antalet bankkort ökade med 15  
procent eller 40 000 till 296 000 (256 000).

Resultat och lönsamhet
Resultatet före kreditförluster ökade med 
6 procent till 315 (298) Mkr och rörelsere­
sultatet med 7 procent till 265 (248) Mkr, 
vilket förklaras av ett ökat räntenetto. 
Räntabiliteten på eget kapital uppgick till 
4,5 (4,9) procent och förklaras bland annat 
av ett högre genomsnittligt eget kapital 
under innevarande period.

Intäkter
Totalt ökade rörelseintäkterna med 9 pro­
cent till 1 109 (1 019) Mkr, vilket förklaras 
av ett ökat räntenetto. Räntenettot ökade  
med 28 procent till 1 244 (973) Mkr.  
Ökningen i räntenettot förklaras av stärkta 
inlåningsmarginaler till följd av högre  
marknadsräntor, ökade ut- och inlånings­
volymer och en ökad förräntning av det 
egna kapitalet. Placeringsmarginalen 
stärktes till 1,05 (0,89) procent. Avgift till 
stabilitetsfonden belastade räntenettot med 
42,6 (27,7) Mkr. Provisionsintäkterna  
ökade med 5 procent till 710 (674) Mkr 
till följd av större bankkortsvolymer och 
större genomsnittliga fondvolymer. Pro­
visionskostnaderna, som avser ersättning 
till länsförsäkringsbolagen, ökade med 32 
procent till 1 011 (766) Mkr. Provisions­
kostnader består huvudsakligen av ersätt­
ning till länsförsäkringsbolag och beräk­
nas utifrån räntenettot.
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Länsförsäkringar Bank, koncernen
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Inlåning från allmänheten 47 534 39 637 41 590

Utlåning till allmänheten 129 110 114 140 117 910

Rörelseresultat 265 248 345

Räntabilitet på eget kapital, % 4,5 4,9 5,0

K/I-tal före kreditförluster 0,72 0,71 0,71
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Kostnader
Rörelsekostnaderna ökade med 10 procent 
till 794 (720) Mkr och förklaras av högre 
kostnader relaterade till tillväxten i verk­
samheten. K/I-talet före kreditförluster 
uppgick till 0,72 (0,71) och K/I-talet efter 
kreditförluster var oförändrat 0,76.
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Kreditförluster
Kreditförlusterna är fortsatt låga och upp­
gick netto till 50 (50) Mkr, vilket mot­
svarar en kreditförlustnivå på 0,05 (0,06) 
procent. Reserverna uppgick till 309 (370) 
Mkr och reserver i förhållande till ut­
låning uppgick till 0,23 (0,32) procent. 
Osäkra fordringar minskade till 278 (301) 
Mkr, vilket motsvarar en andel osäkra 
fordringar på 0,21 (0,26) procent. Föränd­
ringen i reserver och osäkra fordringar 
förklaras främst av bortskrivning för  
konstaterade förluster i Wasa Kredit och 
moderbolaget. 

Affärsvolymer
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InlåningLantbruksutlåning

Bolån

Affärsvolymerna ökade med 8 procent  
eller 18 mdr till 241 (223) mdr. Utlåning 
till allmänheten ökade med 13 procent eller  
15 mdr till 129 (114) mdr. Bostadsutlå­

ningen i Länsförsäkringar Hypotek ökade 
med 12 procent eller 10 mdr till 87 (77) 
mdr. Inlåning från allmänheten ökade  
med 20 procent eller 8 mdr till 48 (40) mdr. 
Den förvaltade fondvolymen minskade 
med 7 procent eller 5 mdr till 64 (69) mdr. 
Banktjänster för småföretagare är ett er­
bjudande som har lanserats successivt och 
volymerna, som än så länge är små, växer 
stabilt främst avseende inlåning.

Sparande
Inlåning från allmänheten ökade med 20 
procent eller 8 mdr till 48 (40) mdr där 
ökningen till största del avser fastränte­
konton. Ökningen från årsskiftet är 14 
procent eller 6 mdr. Positionen inom in­
låning är fortsatt växande. Marknadsan­
delen stärktes till 3,6 (3,5) procent den 31 
augusti 2011 och andelen av marknadstill­
växten var nästan 7 procent under januari 
–augusti enligt statistik från SCB. Fond­
volymen minskade med 7 procent eller 5 
mdr till 64 (69) mdr och förklaras främst 
av en försämrad värdetillväxt på grund av 
börsnedgången. IPS-erbjudandet, indivi­
duellt pensionssparande, fortsätter att ha 
en god utveckling.

Utlåning
Utlåning till allmänheten ökade med 13 
procent eller 15 mdr till 129 (114) mdr och
ökningen från årsskiftet är 9 procent eller  
11 mdr. Bostadsutlåningen i Länsförsäk­
ringar Hypotek ökade med 12 procent  
eller 10 mdr till 87 (77) mdr. All utlåning 
har skett i Sverige och i svenska kronor. 
Marknadsandelen av hushålls- och bostads­
utlåning ökade till 4,6 (4,3) procent 31 
augusti 2011 och andelen av marknadstill­

växten var drygt 10 procent under januari– 
augusti enligt statistik från SCB. Låne­
portföljen på 129 (114) mdr har en god 
geografisk spridning och håller en hög 
kvalitet. Den består till 81 (82) procent av 
hushållskrediter. Bottenlån för lantbruks­
fastigheter ökade med 29 procent till 13,0 
(10,0) mdr och totalt ökade lantbruksut­
låningen med 22 procent till 16,2 (13,3) 
mdr. Av lantbruksutlåningen är 80 (75) 
procent bottenlån till främst familjeägda 
lantbruk och det genomsnittliga lantbruks­
engagemanget uppgår till 1,6 Mkr.

LÅNEPORTFÖLJ, UTLÅNINGSSEGMENT

% 2011-09-30 2010-09-30

Bolån 73 74

Lantbruk 12 12

Blancolån 4 4

Leasing 4 4

Avbetalning 4 4

Övrigt 3 2

Totalt 100 100

Upplåning
Emitterade värdepapper ökade med 18 
procent eller 16 mdr till 104 (88) mdr,  
varav säkerställda obligationer ökade till 
88 (77) mdr. Bankkoncernens långfristiga 
finansiering på kapitalmarknaden sker 
huvudsakligen genom Länsförsäkringar 
Hypoteks säkerställda obligationer. Upp­
låningen fungerade mycket väl under hela 
perioden. Emitterade säkerställda obliga­
tioner uppgick till nominellt 25,6 (39,8) 
mdr och återköp om nominellt 11,6 (6,6) 
mdr. Förfallna säkerställda obligationer 
uppgick till nominellt 6,2 (10,8) mdr.  
Finansiering sker även genom Länsför­
säkringar Banks program. Under perioden 
emitterades nominellt 21,8 (16,0) mdr  

Program
Ram,  

nominell

Emitterat 
jan–sep  

2011, mdr

Emitterat  
jan–sep  

2010, mdr

Utestående, 
2011-09-30, 

nom, mdr

Utestående, 
2010-09-30, 

nom, mdr

Återstående 
löptid, 

2011-09-30,  
år

Återstående 
löptid, 

2010-09-30,  
år

Länsförsäkringar Hypotek

Benchmark Obegränsad 11 22 53 51 2,8 3,1

Medium Term Covered Note SEK 30 mdr 5 7 12 14 1,3 1,2

Euro Medium Term Covered Note SEK 4 mdr 10 11 22 11 3,1 4,4

Totalt 26 40 87 76 2,7 3,0

Länsförsäkringar Bank

Medium Term Note SEK 20 mdr 6 5 11 5 1,6 1,9

Domestic Commercial Paper SEK 15 mdr 13 10 5 5 0,3 0,2

Euro Commercial Paper SEK 1,5 mdr 3 1 0 1 0,1 0,2

Euro Medium Term Note EUR 2 mdr – – – – – –

Totalt 22 16 16 11 1,2 1,1

Totalt koncernen 48 56 103 87 2,5 2,7

Upplåningsprogram
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Dotterbolagen
Länsförsäkringar Hypotek
Bostadsutlåningen i bankens bolåneinsti­
tut ökade med 12 procent eller 10 mdr till 
87 (77) mdr. Bolån upp till 75 procent av 
marknadsvärdet vid lånetillfället placeras 
i Länsförsäkringar Hypotek och eventu­
ella resterande delar i moderbolaget. Ett 
ökat räntenetto gav ett ökat rörelseresultat 
om 137 (116) Mkr. Återvinningarna över­
steg kreditförlusterna och uppgick netto 
till 5 (3) Mkr, vilket motsvarar en kredit­
förlustnivå på –0,01 (0) procent. Antalet  
bolånekunder ökade till 158 000 (146 000).

Mkr 2011-09-30 2010-09-30

Balansomslutning 116 967 107 390

Utlåningsvolym 86 589  77 043

Räntenetto 359  288

Rörelseresultat 137  116

Wasa Kredit
Utlåningsvolymen ökade med 15 procent 
till 11,7 (10,2) mdr och förklaras främst av 
en ökning i leasingvolym. Rörelseresul­
tatet ökade med 12 procent till 108 (97) 
Mkr. Räntenettot ökade med 8 procent till 
355 (330) Mkr. Kostnaderna ökade med  
7 procent till 278 (260) Mkr och kreditför­
lusterna, netto, uppgick till 41 (38) Mkr.

Mkr 2011-09-30 2010-09-30

Balansomslutning 12 102 10 581

Utlåningsvolym 11 736 10 201

Räntenetto 355 330

Rörelseresultat 108 79

Länsförsäkringar Fondförvaltning
Den förvaltade fondvolymen minskade 
med 7 procent eller 5 mdr till 64 (69) mdr, 
vilket förklaras av en försämrad värdetill­
växt till följd av börsnedgången. Förvalt­
ningen sker i 33 (30) investeringsfonder 
med olika placeringsinriktning. Fonderna 
erbjuds för direktfondsparande, IPS, fond­
försäkring och i PPM-systemet. Löpande 
utvärderas förvaltarna för att säkerställa 
att de uppnår avkastningsmålen. Rörelse­
resultatet ökade till 72 (67) Mkr.

Mkr 2011-09-30 2010-09-30

Balansomslutning 231 232

Förvaltad volym 64 285 69 494

Nettoinflöde 1 228 1 316

Provisionsnetto 196 193

Rörelseresultat 72 67

varav nominellt 5,9 (5,0) mdr under MTN-
programmet. Bankkoncernen har en väl 
fördelad förfallostruktur på upplåningen.

Likviditet
Likviditetsportföljen uppgick till nominellt 
31,9 (26,8) mdr den 30 september 2011. 
All likviditet är placerad i svenska värde­
papper med mycket hög kreditkvalitet. 
Likviditetsportföljen består till 69 procent 
av svenska säkerställda obligationer med 
kreditbetyg AAA/Aaa och till 31 procent 
av placeringar med svenska staten som 
motpart. Likviditeten i placeringarna är 
mycket hög. Genom att utnyttja likviditets­
portföljen klarar bankkoncernen att möta 
sina kontrakterade åtaganden i cirka två 
år utan ny upplåning på kapitalmarknaden. 

Rating

Bolag Institut
Långfristig 
rating

Kortfristig 
rating

Länsförsäkringar  
Bank 

Standard & 
Poor’s

A/stable A–1(K–1)

Länsförsäkringar  
Bank 

Moody’s A2/stable P–1

Länsförsäkringar  
Hypotek1) 

Standard & 
Poor’s

AAA A–1+

Länsförsäkringar  
Hypotek1) Moody’s Aaa –

1) Avser bolagets säkerställda obligationer.

Kreditbetygen är oförändrade med stabila 
utsikter från både Standard & Poor’s och 
Moody’s. Länsförsäkringar Hypoteks  
säkerställda obligationer har högsta kredit­
betyg, Aaa från Moody’s och AAA från 
Standard & Poor’s. 

Kapitaltäckning
Bankkoncernen tillämpar reglerna om in­
tern riskklassificering (IRK). Den avance­
rade riskklassificeringsmetoden ger störst 
möjligheter att strategiskt och operativt 
hantera kreditrisker och den används för 
alla hushållsexponeringar. Grundläggande  
IRK-metod används för lantbruksexpone­
ringar. För övriga exponeringar används 
schablonmetoden för beräkning av kapital­
kravet för kreditrisk. Kapitalbasen stärk­
tes till 6 650 (5 912) Mkr och kapitaltäck­
ningsgraden enligt Basel II uppgick till 
14,4 (13,6) procent. Primärkapital, netto, 
stärktes till 5 734 (5 151) Mkr och primär­
kapitalrelationen enligt Basel II uppgick 
till 12,4 (11,8) procent. Målnivån för pri­

märkapitalrelationen är 12 procent under 
Basel II. Kapitalmålet kan variera med 
+/– 0,5 procentenheter.

Ränterisk
En höjning av marknadsräntorna med en 
procentenhet skulle 30 september 2011 
ha medfört en ökning av värdet på ränte­
bärande tillgångar och skulder, inklusive 
derivat, med 79 (83) Mkr.

Risker och osäkerhetsfaktorer
Koncernen och moderbolaget är expone­
rade mot ett antal risker, som främst be­
står av kreditrisker och finansiella risker. 
Verksamheten kännetecknas av en låg 
riskprofil. Kreditförlusterna är fortsatt 
låga och verksamhetens refinansiering  
har fungerat mycket väl under perioden. 
En omfattande beskrivning av risker finns 
i Länsförsäkringar Banks årsredovisning 
2010. Det har inte skett några betydande 
förändringar i riskfördelningen jämfört 
med vad som angavs i årsredovisningen.

Moderbolaget
Inlåning, samt viss utlåning, sker i moder­
bolaget. Merparten av utlåningen och 
upplåningen sker i dotterbolaget Länsför­
säkringar Hypotek. Utlåning till allmän­
heten ökade med 14 procent eller 4 mdr 
till 31 (27) mdr. Inlåning från allmänheten  
ökade med 20 procent eller 8 mdr till 48 
(40) mdr. Emitterade värdepapper ökade 
med 51 procent eller 5 mdr till 16 (11) mdr. 
Rörelseresultatet uppgick till –52 (–31) 
Mkr. Rörelseintäkterna ökade med 4 pro­
cent till 357 (344) Mkr och förklaras av 
ett ökat räntenetto. Räntenettot stärktes  
av ökade affärsvolymer och förbättrade 
marginaler på inlåningen och ökade med 
49 procent till 528 (355) Mkr. Avgift till 
stabilitetsfonden belastade räntenettot med  
16,0 (11,9) Mkr. Provisionsintäkterna  
ökade med 5 procent till 153 (145) Mkr  
till följd av större bankkortsvolymer.  
Provisionskostnaderna ökade med 52 pro­
cent till 491 (323) Mkr, vilket förklaras av 
ökad ersättning till länsförsäkringsbolag 
till följd av ett ökat räntenetto. Rörelse­
kostnaderna ökade med 10 procent till  
396 (360) Mkr. Kreditförlusterna, netto, 
är fortsatt låga och uppgick till 14 (15) Mkr.



11    fastighetsförmedling

Verksamheten bedrivs i franchiseform där 
länsförsäkringsbolaget är franchisegivare 
för den lokala bobutiken. Det här innebär  
även att Länsförsäkringar Fastighets­
förmedling skiljer sig från rikstäckande 
fastighetsmäklarkedjor genom att alltid 
vara lokalt förankrat.

Under perioden september 2010 till 
augusti 2011 såldes 4 522 villor, 6 013 
bostadsrätter och 906 fritidshus. Värdet 
på försäljningarna uppgick till 17,1 mdr. 

Marknadsandelen var 7,5 procent för rul�­
lande tolvmånadersperiod. Vid mätning 
vid halvåret 2011 var marknadsandelen 
8,1 procent. Försäljningen av villor och 
fritidshus resulterade under perioden i 
bottenlån i Länsförsäkringars bolånein­
stitut på 1,7 mdr fördelat på 1 080 affärer.  
Av kunder med Länsförsäkringar som  
huvudbank har 93 procent även försäk­
ring och/eller pensionssparande hos Läns­
försäkringar.

Fastighetsförmedling

Länsförsäkringar Fastighetsförmedling 
har 136 bobutiker runt om i landet. Den 
starka tillväxten har fört upp Länsförsäk­
ringar Fastighetsförmedling till positionen  
som landets tredje största aktör.

Fastighetsförmedlingen är en integre­
rad del av det lokala länsförsäkringsbola­
gets helhetserbjudande. Målet är alltid att 
bidra till mer än bara förmedling och för­
säljning av bostäder.

Länsförsäkringsbolagen kan genom Länsförsäkringar Fastighetsförmedling 
erbjuda en helhet för en trygg bostadsaffär; fastighetsförmedling, bank och 
försäkring samlat på ett ställe. Fastighetsförmedlingen är ett viktigt kund-
möte även för försäljning av bolån och försäkring.

antal sålda villor och fritidshus 
sep 2010 – aug 2011

SkandiaMäklarna
3 059

Husman 
& Hagberg 1 957

Bjurfors 
1 605

Mäklar-
ringen 1 505

Länsförsäkringar
Fastighets-

förmedling 5 428

Övriga mäklare 
och privat 25 435

Mäklarhuset
4 314

Fastighetsbyrån
17 102

Svensk 
Fastighets-
förmedling

11 880
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värdet av försäljningar, villor och fritidshus SEPT 2010 – aug 2011, Mkr

marknadsandelar

SkandiaMäklarna 4,2%

Husman 
& Hagberg 2,7%

Bjurfors 2,2%

Mäklar-
ringen 2,1%

Länsförsäkringar
Fastighets-

förmedling 7,5%

Övriga mäklare 
och privat 35,2%

Mäklarhuset
6,0%

Fastighetsbyrån
23,7%
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12    resultat- och balansräkningar

Resultat- och balansräkningar

Sakförsäkring1)

Resultaträkning, Mkr
2011-01-01 

– 2011-09-30
2010-01-01 

– 2010-09-30 Helår 2010

Premieintäkt, efter avgiven återförsäkring 14 035 13 602 18 184

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 662 630 891

Försäkringsersättningar, efter avgiven 
återförsäkring –11 205 –11 203 –14 651

Driftskostnader –2 945 –2 891 –4 038

Övriga tekniska intäkter/kostnader 65 4 124

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 
före delägarrabatter 612 143 511

Återbäring och rabatter –167 –134 –495

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat  
efter delägarrabatter 445 8 16

Total kapitalavkastning –3 031 2 710 3 994

Kapitalavkastning överförd till 
försäkringsrörelsen –662 –630 –891

Övriga icke-tekniska kostnader –271 –366 –538

RESULTAT FÖRE  
BOKSLUTSDISPOSITIONER OCH SKATT –3 519 1 722 2 581

Balansräkning, Mkr 2011-09-30 2010-09-30 2010-12-31

TILLGÅNGAR

Aktier och andelar 25 309 22 271 22 925

Obligationer och  
andra räntebärande värdepapper 25 690 26 939 26 188

Övriga placeringstillgångar 6 416 14 235 14 155

Summa placeringstillgångar 57 415 63 445 63 268

Återförsäkrares andel av  
försäkringstekniska avsättningar 715 682 1 052

Fordringar och andra tillgångar 19 759 13 033 13 377

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 1 183 877 750

SUMMA TILLGÅNGAR 79 072 78 037 78 448

EGET KAPITAL,  
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital 24 871 25 935 27 276

Försäkringstekniska avsättningar  
(före avgiven återförsäkring) 39 904 38 680 38 259

Andra avsättningar och skulder 11 535 11 240 10 698

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2 762 2 181 2 215

SUMMA EGET KAPITAL,  
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 79 072 78 037 78 448

1 �Länsförsäkringars resultat inom sakförsäkring är summan av resultaten i de 23 länsför
säkringsbolagen och Länsförsäkringar AB-koncernen, exklusive liv- och bankkoncernerna. 
Mellanhavanden mellan länsförsäkringsbolagen och Länsförsäkringar AB har eliminerats. 
Värdet och värdeförändringen av länsförsäkringsbolagens innehav av aktier i Länsförsäkringar 
AB och förlagslån, har eliminerats. Länsförsäkringar är varken i juridisk eller praktisk  
mening en koncern, utan en samverkan mellan 23 självständiga länsförsäkringsbolag som 
tillsammans äger Länsförsäkringar AB.

De 23 länsförsäkringsbolagen och Länsförsäkringar AB-koncernen tillämpar godkända inter-
nationella redovisningsstandarder (IFRS).

Länsförsäkringsbolagens positiva resultateffekt relaterad till bankverksamheten är exkluderad 
i detta rörelseresultat eftersom hela värdeförändringen på Länsförsäkringar AB-aktien elimi-
nerats i gruppredovisningen.

LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB, KONCERNen

Resultaträkning, Mkr
2011-01-01 

– 2011-09-30
2010-01-01 

– 2010-09-30 Helår 2010

Premieintäkt efter avgiven återförsäkring 2 995 2 829 3 769

Räntenetto 1 294 1 029 1 436

Kapitalavkastning, netto 26 276 322

Övriga rörelseintäkter 2 602 2 259 3 328

Summa rörelseintäkter 6 917 6 393 8 855

Försäkringsersättningar  
efter avgiven återförsäkring –2 279 –2 075 –2 768

Övriga kostnader –4 500 –3 892 –5 552

Summa kostnader 6 779 –5 966 –8 320

Rörelseresultat 138 427 536

Skatt –29 –99 –118

Periodens resultat 109 328 418

Periodens omräkningsdifferenser  
från utländsk verksamhet 2 –21 –20

Periodens omvärdering av rörelsefastigheter 25 67 95

Periodens förändring i verkligt värde  
på finansiella tillgångar som kan säljas 106 57 29

Skatt hänförlig till komponenter  
avseende övrigt totalresultat –35 –33 –32

Periodens totalresultat 208 398 489

Balansräkning, Mkr 2011-09-30 2010-09-30 2010-12-31

TILLGÅNGAR

Goodwill 341 330 338

Andra immateriella tillgångar 884 852 881

Materiella tillgångar 108 89 111

Rörelsefastigheter 2 420 2 417 2 415

Aktier i Länsförsäkringar Liv Försäkrings AB 514 514 514

Aktier och andelar i intresseföretag 22 19 23

Återförsäkrares andel av  
försäkringstekniska avsättningar 6 933 6 692 6 347

Utlåning 129 110 114 140 117 910

Finansiella tillgångar 45 627 39 985 38 051

Övriga tillgångar 9 111 8 409 7 260

Summa tillgångar 195 069 173 446 173 850

EGET KAPITAL,  
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital 10 039 8 456 9 831

Efterställda skulder 1 014 114 114

Försäkringstekniska avsättningar 21 271 20 882 19 936

Emitterade värdepapper 102 621 86 905 88 595

Inlåning från allmänheten 47 158 39 275 41 571

Finansiella skulder 6 217 9 284 6 719

Övriga skulder 6 750 8 530 7 083

Summa eget kapital,  
avsättningar och skulder 195 069 173 446 173 850
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR bank, KONCERNen

Resultaträkning, Mkr
2011-01-01 

– 2011-09-30
2010-01-01 

– 2010-09-30 Helår 2010

Räntenetto 1 244 973 1 363

Provisionsnetto –300 –92 –155

Övriga rörelseintäkter 165 138 169

Summa rörelseintäkter 1 109 1 019 1 387

Personalkostnader –274 –234 –311

Allmänna administrationskostnader –460 –428 –589

Övriga rörelsekostnader –60 –58 –82

Summa rörelsekostnader –794 –720 –982

Resultat före kreditförluster 315 298 405

Kreditförluster, netto –50 –50 –60

SUMMA RÖRELSERESULTAT 265 248 345

Skatt –70 –65 –100

periodens RESULTAT 195 183 245

Balansräkning, Mkr 2011-09-30 2010-09-30 2010-12-31

TILLGÅNGAR

Belåningsbara statsskuldväxlar 8 293 2 906 4 170

Utlåning till kreditinstitut 2 892 3 020 1 530

Utlåning till allmänheten 129 110 114 140 117 910

Obligationer och andra  
räntebärande värdepapper 23 117 22 660 21 203

Immateriella tillgångar 412 315 373

Materiella tillgångar 10 14 13

Övriga tillgångsposter 4 592 3 024 3 335

SUMMA TILLGÅNGAR 168 426 146 079 148 534

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Skulder till kreditinstitut 2  114 6 773 5 212

In- och upplåning från allmänheten 47 534 39 637 41 590

Emitterade värdepapper 103 524 87 550 89 248

Efterställda skulder 1 490 1 250 1 250

Övriga skuldposter 7 436 5 350 5 705

Eget kapital 6 328 5 519 5 529

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 168 426 145 535 148 534

LÄNSFÖRSÄKRINGAR LIV, KONCERNen

Resultaträkning, Mkr
2011-01-01 

– 2011-09-30
2010-01-01 

– 2010-09-30 Helår 2010

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 4 835 4 595 6 320

Avgifter från finansiella avtal 304 285 380

Kapitalavkastning netto –2 551 5 575 7 654

Försäkringsersättningar –3 591 –3 269 –4 354

Övriga tekniska intäkter och kostnader 299 255 353

Förändring i försäkringstekniska avsättningar –16 158 –11 528 –4 333

Driftskostnader –959 –1 116 –1 350

Försäkringsrörelsens tekniska resultat –17 821 –5 203 4 670

Icke-tekniska kostnader –710 –656 –750

Resultat före skatt –18 531 –5 859 3 920

Skatt 0 –35 –204

PERIODENS RESULTAT –18 531 –5 894 3 716

Balansräkning, Mkr 2011-09-30 2010-09-30 2010-12-31

TILLGÅNGAR

Immateriella tillgångar 1 177 1 196 1 186

Placeringstillgångar 114 472 112 366 105 872

Placeringstillgångar för vilka försäkrings- 
tagaren bär placeringsrisken 49 161 49 958 54 206

Återförsäkrares andel av  
försäkringstekniska avsättningar 662 705 663

Fordringar 907 1 066 3 008

Andra tillgångar 7 310 8 977 7 336

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2 250 2 053 2 158

SUMMA TILLGÅNGAR 175 939 176 321 174 429

EGET KAPITAL,  
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Aktiekapital 8 8 8

Fonder samt periodens resultat 9 882 20 427 29 597

Försäkringstekniska avsättningar 108 715 94 780 84 109

Avsättningar för livförsäkringar för vilka 
försäkringstagaren bär placeringsrisken 49 164 49 957 54 208

Avsättningar för andra risker och kostnader 194 251 380

Depåer från återförsäkrare 663 869 663

Skulder 6 908 9 668 4 927

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 405 361 537

SUMMA EGET KAPITAL, 
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 175 939 176 321 174 429



För ytterligare information, kontakta:

Sten Dunér, vd Länsförsäkringar AB, 

08-588 411 15, 073-964 11 15

Malin Rylander Leijon, CFO Länsförsäkringar AB,

08-588 408 64, 073-964 08 64

Christer Baldhagen, kommunikationsdirektör Länsförsäkringar AB, 

08-588 415 01, 070-579 70 66
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